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  ACTA  

 

Expedient núm.:  Òrgan col·legiat:  

PLN/2023/8  El ple  

  

DADES DE CELEBRACIÓ DE LA SESSIÓ  

Tipus de 
convocatòria  

Extraordinària 

Data  10 / d’octubre / 2023  

Durada  Des de les 20:00 fins a les 20:20 hores  

Lloc  Sala d'actes  

Presidida per  Francesc Arasa Pascual  

Secretari  MARC LORCA CABRERA  

  

ASSISTÈNCIA A LA SESSIÓ  

DNI Nom i Cognoms Assisteix 

47621409R CRISTINA BELLÉS APARICIO SÍ 

47475567W DAVID CERVERA PERELLÓ SÍ 

40914623S FRANCESC ARASA PASCUAL SÍ 

47936860F GEMMA CABALLÉ FABRA SÍ 

40915372M JOSE LUIS PITARQUE BALAGUÉ SÍ 

78579982E JOSEP FABRA CURTO SÍ 

49632525C JULIA ESTORACH SEGARRA SÍ 

47628060M MERITXELL CINTA FAIGES ALBIOL SÍ 

40927255C SEBASTIAN FRANCISCO CASTAÑEDA RAMOS SÍ 

47623199C VANESA MARTÍ FONTANET SÍ 

52604098Q VICTOR COLOMINES ALBIOL SÍ 
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Una vegada verificada pel Secretari la constitució vàlida de l’òrgan, el President obre la 
sessió, procedint a la deliberació sobre els assumptes inclosos en l’ordre del dia 

  

A) PART RESOLUTIVA  

  

Expedient 2053/2023. APROVACIÓ PROVISIONAL DE LA MODIFICACIÓ DE 
L’ORDENANCA FISCAL NÚM. 1 REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE BENS 
IMMOBLES 

Favorable Tipus de votació: Ordinària 
A favor: 8, En contra: 3, Abstencions: 0, Absents: 0 

Expedient: 2053/2023 
Procediment: Modificació ordenança fiscal 
Títol: Ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre bens immobles 
TRÀMIT: Aprovació provisional 
  
APROVACIÓ PROVISIONAL DE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANCA FISCAL 
NÚM. 1 REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE BENS IMMOBLES 
  
ANTECEDENTS 
  
A la vista de l’increment de la despesa corrent del pressupost municipal s’ha produït 
la necessitat de modificar l’ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre Bens 
Immobles. 
  
La modificació consisteix en augmentar el tipus de gravamen dels béns immobles de 
naturalesa urbana passant del 0,96 al  0,99. L’objectiu d’aquesta modificació obeeix 
a la necessitat d’obtenir més ingressos per tal de fer front a les despeses. 
  
Atès l’exposat, caldria: 
  
a)      procedir a la modificació de l’article 6.3  de l’Ordenança, restant de la següent 
manera: 
  
Article 6. Determinació de la quota líquida 

  

1 La base imposable de l'impost estarà constituïda pel valor cadastral dels béns 
immobles, que es determinarà, notificarà i serà susceptible d'impugnació conforme al 
que es disposa a les normes reguladores del Cadastre immobiliari. 
  
2 La base liquidable de l'impost serà el resultat d'aplicar als béns immobles rústics i 
urbans la reducció establerta al Text refós de la llei reguladora de les hisendes 
locals, aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març. Aquesta reducció no 
serà d'aplicació als béns immobles de característiques especials. 
  
3 La quota íntegra de l'impost serà el resultat d'aplicar a la base liquidable els 
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tipus de gravamen  següents: 
  

Tipus de béns immobles  Tipus 

Béns immobles urbans 0,99 

Béns immobles rústics 0,50 

Béns immobles de característiques 
especials 

1,30 

  
  
S’han emès els informes de Secretaria i Intervenció. 
  
S’ha seguit la tramitació que estableix la normativa aplicable. 
  
FONAMENTS JURÍDICS 
  
L’art. 17 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text 
refós de la Llei reguladora de les hisendes locals estableix, en els termes del que 
disposen els arts. 22 de la Llei 7/1985, del 2 d'abril, reguladora de les bases del 
règim local, 52 del Decret legislatiu 2/2003, de 28 d'abril, pel qual s'aprova el Text 
refós de la Llei Fiscal i de règim local de Catalunya i 63 del Decret 179/1995, de 13 
de juny, pel qual s’aprova el Reglament d’obres, activitats i serveis dels ens locals, 
que el Ple és l’òrgan competent per aprovar i modificar les Ordenances fiscals. 
  
El procediment per a la modificació de l’ordenança fiscal és el previst en l'article 17 
del TRLRHL, tenint en compte que haurà de tenir el contingut establert en l'article 
16.2 de l'esmentada norma. 
  
Per tot l'exposat, el Ple acorda: 
  
PART DISPOSITIVA 
  
PRIMER: Aprovar provisionalment la modificació el text de l’Ordenança fiscal 
reguladora de l’Impost sobre bens immobles, d’acord amb el següent: 
  
Procedir a la modificació de l’article 6.3  de l’Ordenança, restant de la següent 
manera: 
 
Article 6. Determinació de la quota líquida 
 

1. La base imposable de l'impost estarà constituïda pel valor cadastral dels béns 
immobles, que es determinarà, notificarà i serà susceptible d'impugnació 
conforme al que es disposa a les normes reguladores del Cadastre 
immobiliari. 

2. La base liquidable de l'impost serà el resultat d'aplicar als béns immobles 
rústics i urbans la reducció establerta al Text refós de la llei reguladora de les 
hisendes locals, aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març. 
Aquesta reducció no serà d'aplicació als béns immobles de característiques 
especials. 

3. La quota íntegra de l'impost serà el resultat d'aplicar a la base liquidable 
els tipus de gravamen  següents: 
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Tipus de béns immobles  Tipus 

Béns immobles urbans 0,99 

Béns immobles rústics 0,50 

Béns immobles de característiques 
especials 

1,30 

  
SEGON: Publicar aquest acord d’aprovació provisional de la modificació del text de 
l’Ordenança fiscal reguladora de l’impost sobre béns immobles mitjançant edicte que 
s’ha de publicar en el Butlletí Oficial de la Província, en el tauler d'anuncis de la 
Corporació, així com en el portal de transparència d'aquest Ajuntament. En aquest 
edicte s’ha de donar audiència als interessats per un període de 30 dies des del 
següent al de la publicació de l’anunci d’exposició al Butlletí Oficial de la Província, 
dins el qual podran examinar l’expedient i presentar les reclamacions que estimin 
oportunes. 
  
En cas que no es presentin reclamacions i al·legacions, aquest acord d’aprovació 
provisional esdevindrà d’aprovació definitiva. En aquest cas, l’acord provisional 
elevat a definitiu més el text íntegre de la modificació de l’Ordenança s’han de 
publicar en el Butlletí Oficial de la Província, així com en el portal de transparència 
d'aquest Ajuntament, sense que entri en vigor fins que s’hagi dut a terme la 
publicació en el BOPT. 
 

INTERVENCIONS 
 

Sr. Alcalde: L’Alcalde dona la benvinguda a la sessió extraordinària i d’acord amb 
aquest primer punt de l’ordre del dia li dona la paraula a la portaveu del grup la Sra. 
Meritxell Faiges. 
 
Sra. Faiges: Portem al Ple l’aprovació d’aquesta proposta que suposa l’increment del 
tipus de gravamen l’IBI en 3 punts (3,13%). Aquest increment suposa un increment 
de 75.000€ en la recaptació i es fa per fer front a les despeses corrents que han 
apujat de preu. Per apujar l’IBI s’ha tingut en compte l’IPC previst per 2024 i és un 
increment raonable i necessari. 
 
Sr. Castañeda: Bona tarda a tothom, el nostre vot serà favorable tot i que no és 
agradable pujar l’IBI, i en aquest sentit demano disculpes a tots els ciutadans de 
l’Ampolla, però la realitat és que el percentatge interanual de l’IPC i la inflació és del 
3,5% i també s’ha incrementat el sou dels treballadors. 
 
Sr. Fabra: Bona tarda a tothom, el nostre vot no es basarà en principis abstractes. 
Els serveis públics es financen amb impostos i de vegades per responsabilitat 
aquests s’han de pujar. La pregunta correcta seria si ara és una d’aquestes vegades. 
La resposta clara i rotunda és no. No estem d’acord amb la pujada de l’IBI. Abans de 
pujar impostos s’ha de mirar de controlar la despesa. Nosaltres hem presentat en 
temps i forma una proposta que creiem podria estalviar el que ara es vol fer gastar a 
a la gent de l’Ampolla. El govern s’ha negat a portar-la al Ple. Si la proposta hagués 
estat seva hagués anat a Ple. Amb això demostren que no els interessa controlar la 
despesa. El 25% d’aquesta despesa serveix per incrementar el sou de l’equip de 
govern, que sense preveure si era viable econòmicament, el que van fer primer va 
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ser apujar-se el sou i avui sabem com ho financen. L’altre 25% de la pujada va 
destinada a compensar la rebaixa del 30% de l’IBI i la bonificació del 95% de l’ICIO 
que reben anualment els que instal·len plaques solars. Podem estar d’acord amb 
aquesta bonificació però mai amb la rebaixa del 30% de l’IBI a rendes altes i menys 
a segones residències mentre atornillem a la gent del poble i en particular als qui 
menys tenen. Voldríem haver pogut presentar números més concrets en aquest 
àmbit però no ha estat possible ja que no hi ha un estudi previ que descrigui la 
despesa. S’ha plantejat com compensar la bonificació? Perquè pujant impostos no 
és la manera. Votarem no a la pujada de l’IBI mentre no es controlen les despeses. 
 
Sr. Alcalde: Demagògia és molt fàcil fer-la, vostès diuen coses sense saber què 
diuen. La pujada de la retribució als regidors i a les juntes de govern ha estat 
mínima. Si parlem de les retribucions que ha apujat el seu partit al Consell comarcal, 
que s’incrementarà la despesa en 300.000 o 400.000 euros aquest mandat, doncs 
no sé què podríem dir. Per tant no entenc la seua postura, ni la seua crítica ni 
argumentació. Després critica que l’altre 25% es destina a compensar les 
bonificacions de lBI. Si vostès estan en contra de que es bonifiquen les plaques 
solars és la seua postura però nosaltres considerem que és una bona mesura que 
cal bonificar per beneficiar a la gent que hi viu a l’Ampolla i també als qui estiuegen a 
l’Ampolla, que tenen el mateix dret. No es poden fer impostos per beneficiar als 
ampolleros i uns altres per beneficiar a la gent que estiueja a l’Ampolla, que també 
paga impostos i la brossa encara que vinguen poques vegades a l’any. Per tant la 
nostra votació serà favorable. 
 
Sr. Fabra: Estem acostumats a que tergiversen les coses. No estem en contra de les 
bonificacions ni tampoc els hem atacat en res. És un patró de Junts portar els 
problemes de l’Ajuntament al Consell i del Consell a l’Ajuntament. 
 
Sr. Alcalde: Junts està a l’oposició al Consell igual que vostès ho estan a 
l’Ajuntament i hem de poder criticar-ho de la mateixa manera que vostès critiquen la 
pujada d’impostos. I és una realitat que el Consell comarcal ha incrementat la 
despesa en personal en més de 400.000€. Nosaltres aprovarem això i no entenem la 
seua postura. No diem que estiguen en contra de les bonificacions però estan en 
contra de compensar l’import bonificat dels impostos i els ingressos s’han d’obtenir 
d’alguna manera.  
 
 

VOTACIÓ 
 

S’aprova per 8 vots a favor dels grups Junts per l’Ampolla i Tots i totes som l’Ampolla 
i 3 vots en contra del grup Millorem l’Ampolla. 
 

  

Expedient 2056/2023. APROVACIÓ PROVISIONAL DE LA MODIFICACIÓ DE 
L’ORDENANCA FISCAL NÚM. 11 REGULADORA DE LA TAXA PER LA 
RECOLLIDA DE RESIDUS SÒLIDS URBANS, TRACTAMENT I ELIMINACIÓ 
D’AQUESTS 

Favorable Tipus de votació: Ordinària 
A favor: 8, En contra: 3, Abstencions: 0, Absents: 0 
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Expedient: 2056/2023 
Procediment: Modificació ordenança fiscal 
Títol: Ordenança fiscal reguladora de la taxa per la recollida de residus sòlids 
urbans, tractament i eliminació d’aquests 
  
APROVACIÓ PROVISIONAL DE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANCA FISCAL 
NÚM. 11 REGULADORA DE LA TAXA PER LA RECOLLIDA DE RESIDUS 
SÒLIDS URBANS, TRACTAMENT I ELIMINACIÓ D’AQUESTS 
  
ANTECEDENTS 
  
  
L’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per la recollida de residus sòlids urbans, 
tractament i eliminació d’aquests, regula en el seu article 5è la base imposable i 
quotes tributàries, així com en l’Annex I. Degut a l’increment del servei cal 
incrementar les quotes tributàries per tal de poder fer front a la despesa i reduir el 
dèficit. 
  

Article 5è. Base imposable i Quotes tributàries . 

  
Les bases imposables i quotes tributàries seran les fixades en la tarifa que s’annexa 
a la present ordenança com Annex I. La quota tributària d’aquesta taxa es computarà 
amb caràcter anual  i irreductible, tenint com a base l’any natural. 
  
5.1 Quota tributària per la Taxa pel serveis de recepció obligatòria de recollida, 
tractament i eliminació d’escombraries i altres residus sòlids urbans domiciliaris, 
consistirà en una quantitat fixa per unitat d’habitatge, que es determinarà en funció 
de la naturalesa i el destí dels immobles, entenent-se, en tot cas, com a habitatge el 
que es destina o és susceptible de ser destinar a domicili particular de caràcter 
familiar , aplicant-se a aquest efecte la tarifa següent: 
  
La que resulta de l’ Annex I a la present ordenança 
  
  
5.2.- Taxa per la recollida de restes de jardineria, entenent-se a aquests efectes 
les següents tarifes per cada habitatge unifamiliar o plurifamiliar, amb espai 
enjardinat: 
  

Fins a 1.000 m2 de solar o parcel·la 33 € 

De 1.001 a 2.000 m2 de solar o 
parcel·la 

55 € 

De 2.001 a 4.000 m2 de solar o 
parcel·la 

132 € 

Més de 4.001 m2 de solar o 
parcel·la 

220 € 

  
  
 ANNEX I 
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Vivendes i d’altres immobles urbans situats en l’àrea 
d’influència d’on es presta el servei 

                   99,00 
€ 

Vivendes del disseminat conforme consta en el cadastre 
immobiliari amb una superfície igual o  inferior a 60m2. 

44,55 €   

Vivendes del disseminat conforme consta en el cadastre 
immobiliari amb una superfície superior a  60 m2. 

69,30 € 

  
  
FONAMENTS DE DRET 
  
Articles 4 de la Llei reguladora de les Bases del Règim Local i 8 de la Llei Municipal i 
del Règim Local de Catalunya, sobre la potestat reglamentària. 
  
Article 15 de la Llei reguladora de les Hisendes locals, sobre la potestat d’aprovació i 
modificació d’ordenances fiscals. 
  
Article 17 de la Llei reguladora de les Hisendes Locals sobre la competència plenària 
de l’aprovació i modificació d’ordenances fiscals. 
  
Articles 22 de la Llei reguladora de les Bases del Règim Local, 52 de la Llei 
Municipal i del Règim Local de Catalunya, respecte al quòrum de l’adopció de l’acord 
pel ple.  
  
Articles 133 de la Llei del Procediment Administratiu Comú de les Administracions 
Públiques i 63 del Reglament d’Obres, Activitats i Serveis dels Ens Locals, pel que fa 
a la tramitació de la modificació. 
  
Article 7 de la Llei Orgànica d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera en 
relació amb l’article 129.7 de la Llei de Procediment Administratiu Comú de les 
Administracions Públiques, en quan al respecte als principis d’estabilitat 
pressupostària i sostenibilitat financera. 
  
Article 19 de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, respecte als recursos. 
  
Per tot l'exposat, el Ple ha adoptat el següent 
  
ACORD 
  
PRIMER: Aprovar provisionalment la modificació de la Ordenança Fiscal núm. 11 
reguladora de la taxa per la recollida de residus sòlids urbans, tractament i 
eliminació d’aquests, d’acord amb el següent: 
  

Article 5è. Base imposable i Quotes tributàries 

  
Les bases imposables i quotes tributàries seran les fixades en la tarifa que s’annexa 
a la present ordenança com Annex I. La quota tributària d’aquesta taxa es computarà 
amb caràcter anual  i irreductible, tenint com a base l’any natural. 
  
5.1 Quota tributària per la Taxa pel serveis de recepció obligatòria de recollida, 
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tractament i eliminació d’escombraries i altres residus sòlids urbans domiciliaris, 
consistirà en una quantitat fixa per unitat d’habitatge, que es determinarà en funció 
de la naturalesa i el destí dels immobles, entenent-se, en tot cas, com a habitatge el 
que es destina o és susceptible de ser destinar a domicili particular de caràcter 
familiar , aplicant-se a aquest efecte la tarifa següent: 
  
La que resulta de l’ Annex I a la present ordenança 
  
  
5.2.- Taxa per la recollida de restes de jardineria, entenent-se a aquests efectes 
les següents tarifes per cada habitatge unifamiliar o plurifamiliar, amb espai 
enjardinat: 
  

Fins a 1.000 m2 de solar o parcel·la 33 € 

De 1.001 a 2.000 m2 de solar o 
parcel·la 

55 € 

De 2.001 a 4.000 m2 de solar o 
parcel·la 

132 € 

Més de 4.001 m2 de solar o 
parcel·la 

220 € 

  
  
 ANNEX I 
  

Vivendes i d’altres immobles urbans situats en l’àrea 
d’influència d’on es presta el servei 

                   99,00 
€ 

Vivendes del disseminat conforme consta en el cadastre 
immobiliari amb una superfície igual o  inferior a 60m2. 

44,55 €   

Vivendes del disseminat conforme consta en el cadastre 
immobiliari amb una superfície superior a  60 m2. 

69,30 € 

  
  
SEGON: Exposar aquest acord al e-tauler municipal i publicar anunci d’exposició al 
Butlletí Oficial de la Província pel termini de trenta dies, dins dels quals els 
interessats podran examinar l’expedient i presentar les reclamacions que estimen 
adients. 
  
TERCER: En cas que no hi hagin al·legacions, l’acord d’aprovació inicial esdevindrà 
definitiu sense necessitat d’un nou acord plenari. 
  
L’acord inicial esdevingut ferm més el text íntegre de la modificació es publicarà en el 
Butlletí Oficial de la Província, moment en que entrarà en vigor. Igualment, es 
publicarà en la Seu Electrònica Municipal. 
  
  
QUART: En cas que hi hagin al·legacions, previ informe de la secretaria-intervenció, 
el Ple les estimarà o les desestimarà total o parcialment i procedirà a adoptar l’acord 
d’aprovació definitiva. 
  
L’acord d’aprovació definitiva més el text íntegre de la modificació es publicarà en el 
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Butlletí Oficial de la Província, moment en que entrarà en vigor. Igualment, es 
publicarà en la Seu Electrònica Municipal. 
 
 

INTERVENCIONS 
 

Sr. Alcalde: L’Alcalde dona la paraula a la portaveu del grup la Sra. Meritxell Faiges. 
 
Sra. Faiges: Portem al Ple un increment de les quotes tributàries de les escombraries 
del 10%. Aquesta pujada ve per l’augment del cost de gestió de residus del 
COPATE, que  l’any 2022 estava en 597.781€ i aquest 2023 està en 708.152€. 
Tenim en compte que avui dia recaptem 460.000€ i tenim un dèficit total de més de 
200.000€. Altres dades a tenir en compte són el cànon de la Generalitat per tona de 
deixalleria que entrem a l’abocador de resta; al 2019, que va ser l’ultima vegada que 
es va apujar les escombraries, estava en 41,23€ la tona, al 2022 59,10€ i al 2024 
71,60€ la tona, incrementant els últims 4 anys en 30€ la tona que s’entra a la 
deixalleria de resta. El cànon de l’orgànica en funció dels percentatges impropis que 
té la recollida d’orgànica gestionada pel COPATE al 2023 es va pagar en funció del 
generat al 2022 que va ser un 21,22% d’impropis dins l’orgànica i estàvem en el tram 
del 20 al 25% i teníem el cànon de 55,64€ la tona d’orgànica. Al 2024, prenent les 
dades del 2023, hem millorat en reciclatge perquè hem baixat el percentatge 
d’impropis a un 18,70% d’impropis i tot i que reciclem millor han apujat el cànon i ara 
ja estem en la franja entre el 15 i el 25% i tot i això pagarem 59,78€ la tona; reciclem 
millor però paguem més. Estem en el bon camí, hem intentat fer pedagogia a la gent, 
hem de reciclar, ho hem de fer molt millor i sobretot conscienciar a la gent que no 
reciclar surt molt car. Es fan campanyes, follets, tríptics i estem treballant i 
incrementant la vigilància per fer pujar els números de reciclatges i baixen els cànons 
i l’entrada de resta dins la deixalleria. 
 
Sr. Castañeda: Com heu vist els números hi ha un dèficit entre el que es recapta i el 
que paguem al COPATE evident. Aquesta pujada és obligada i és la mínima i des 
d’aquí avanço que properament hi haurà una despesa que s’acumularà ja que 
l’abocador del Mas de Barberans està apunt de desbordar-se i s’haurà de fer un 
desplaçament a Tivissa i això incrementarà els costos. Properament aniré a 
l’abocador del Mas de Barberans amb un tècnic i veurem perquè existeix un greuge 
comparatiu ja que nosaltres que som els que millor ho fem a les terres de l’Ebre 
pràcticament paguem igual com altres ajuntaments i mirarem sobretot l’orgànica que 
ho estem fent perfecte. Després informaré sobre com ha anat tot. Serà molt positiu 
per al poble perquè reclamarem allò que fem millor que els altres. 
 
Sr. Fabra: Li passaré la paraula a la meua companya Vanessa Martí. 
 
Sra. Martí: Bona tarda a tothom, anem a explicar el nostre vot. El cost de la brossa té 
un cost i quasi mai depèn de l’administració local i alguns cops s’ha d’incrementar. 
Però el que no podem fer és incrementar per incrementar quan hi poden haver 
solucions prèvies que de moment no s’han dut a terme. No farem d’advocats del 
COPATE, que pot fer coses bé i malament, entre el que fa bé destaquem la recollida 
selectiva als restaurants, però hi ha coses que pot fer l’ajuntament abans 
d‘incrementar taxes. D’entrada, revisar el pesatge anual de tots els contenidors per 
saber si en determinats llocs i moments es poden disminuir aixecades i 
quilometratges. I en segon lloc, poder renegociar el lloc de l’Ampolla en les rutes 
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supramunicipals. Mai serà ideal però avui ens comporta un sobrecost excessiu. I si 
un cop fet això s’ha d’apujar la taxa, s’apuja. Però com hem dit abans si poden haver 
solucions s’han de treballar i no es pot recórrer a la solució fàcil. Per tot això, el 
nostre vot no és favorable.  
 
Sr. Alcalde: Estem parlant d’un dèficit de més de 200.000€ i el pesatge i canvi de 
possibles rutes ja ho hem estudiat, ho va mirar l’anterior regidora però som un 
municipi turístic i no hi ha un altra manera de fer-ho. Per tant en aquest cas 
l’increment és moderat i prudent i comptem que pobles com Camarles estan pagant 
més de 100€ i pobles del voltant també, amb menys serveis. Aquí ho vam estudiar 
quan es va fer la licitació. A l’Ampolla a l’estiu el servei de recollida passa cada dia i 
això es paga. Amb un pressupost de més de 6 milions 700.000€ o 800.000€ se’n van 
a la recollida de brossa i en aquest moment no hi ha solució alternativa que aquesta 
pujada moderada. 
 

VOTACIÓ 
 

S’aprova per 8 vots a favor dels grups Junts per l’Ampolla i Tots i totes som l’Ampolla 
i 3 vots en contra del grup Millorem l’Ampolla. 
 
 
 

  

Expedient 2076/2023. APROVACIÓ INICIAL DE LES BASES REGULADORES 
PER A LA CONCESSIÓ D’AJUTS PER AL FOMENT DEL COMERÇ DURANT LA 
SETMANA DEL COMERÇ LOCAL 

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment 

Expedient: 2076/2023. 
Procediment: Bases reguladores ajuts 
  
  
APROVACIÓ INICIAL DE LES BASES REGULADORES PER A LA CONCESSIÓ 
D’AJUTS PER AL FOMENT DEL COMERÇ DURANT LA SETMANA DEL 
COMERÇ LOCAL 
  
Antecedents 
  
La Regidoria de comerç de l’Ajuntament de l’Ampolla organitza la setmana del 
comerç per promoure el teixit comercial del poble. 
  
S’han redactat unes bases reguladores per a la concessió d’ajuts per al foment del 
comerç durant la setmana del comerç  local. 
  
S’ha redactat l’informe de fiscalització 
  
Fonaments jurídics 
  
- Llei  39/2015,  d’1  d’octubre,  de  procediment  administratiu  comú  de  les  
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administracions  públiques. (LPACAP) 
- Decret  legislatiu  2/2003,  de  28  d’abril,  pel  qual  s’aprova  el  Text  refós  de  la  
Llei  municipal  i  de  règim  local  de  Catalunya  (TRLMC).  
- Llei Reguladora de les Bases del Règim Local. (LRBRL) 
- Llei  19/2014,  del  29  de  desembre,  de  transparència,  accés  a  la  informació  
pública  i  bon  govern. (LTAIPiBG-CAT) 
- Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions (LGS) i el seu 
reglament, aprovat pel Reial Decret 887/2006, de 21 de juliol. 
- Reial decret 887/2006, de 21 de juliol, pel qual s'aprova el Reglament de la Llei 
38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions. 
- Bases generals subvencions de l’Ajuntament de l’Ampolla 
  
Per tot l'exposat, efectuada la corresponent proposta, el Ple per unanimitat ha 
adoptat el següent 
  

ACORD 
  
Primer.- Aprovar inicialment les bases reguladores per a la concessió d’ajuts per al 
foment del comerç durant la setmana del comerç  local. 
  
Segon.- Exposar al públic el present acord per un termini de 20 dies hàbils, a fi que 
els interessats puguin examinar l'expedient i presentar les reclamacions i 
suggeriments que estimin oportuns. 
  
L'anunci s'exposarà en el tauler  d’anuncis de  la corporació i al Portal de 
transparència. 
  
Tercer.- Finalitzat el termini d'exposició pública, en cas que no es presentin 
reclamacions i/o suggeriments el text de les bases, fins aleshores provisional, 
esdevindrà definitiu, sense necessitat d'acord plenari. 
En cas que es presentin reclamacions i/o suggeriments durant el termini assenyalat, 
s'han de resoldre expressament, amb caràcter previ a l'aprovació expressa i 
definitiva del text per part del Ple. 
 
 
 

INTERVENCIONS 
 

 

Sr. Alcalde: L’Alcalde dona la paraula a la portaveu del grup la Sra. Meritxell Faiges. 
 
Sra. Faiges: A la setmana del comerç es fan una sèrie d’actuacions per fomentar el 
comerç local. S’inclouen els ajuts de 30€ als establiments comercials i actualment el 
programa inclou un llibret “Compra, guanya i balla” perquè la gent compre al poble. 
En edicions anteriors, als que compraven al poble amb una despesa superior a 5€ 
se’ls hi donava una targeta i un cop feta la compra rascaven la mateixa i si hi havia 
premi ho podies gastar en un comerç del poble. En l’edició d’aquest any es farà 
entrega d’un llibret i quan el ciutadà faci compres per l’import previst l’establiment 
segellarà el llibret, fins arribar als 10 establiments. Als 100 primers que entreguen el 
llibret complert se’ls hi farà entrega d’un abonament de festes i a part entraran al 
sorteig de 3 premis econòmics per fer despesa als locals adherits a la setmana del 
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comerç. 
 
Sr. Castañeda: A favor. 
 
Sr. Fabra: Li passo la paraula al meu company David. 
 
Sr. Cervera: Bona nit Alcalde, Secretari, regidors i regidores. Creiem que defensar el 
comerç local sempre és una bona iniciativa i el nostre vot serà favorable. 
 
 

VOTACIÓ 
 

S’aprova per unanimitat. 
 
 

  

Expedient 1395/2023. DELEGACIONS I AVOCACIONS DE COMPETÈNCIES 

Favorable Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment 

DELEGACIÓ DE COMPETÈNCIES DEL PLE A LA JUNTA DE GOVERN LOCAL  
  
Vist que existeix la possibilitat de delegació de competències de determinades 
matèries del Ple en l'Alcalde i en la Junta de Govern Local. 
Vist l'Informe de Secretaria de data 05 d’octubre de 2023 
Hi són d'aplicació els articles 22.4 i 23.1.b) de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, de Bases 
de Règim Local, així com dels articles 51 i 114 a 118 de Reial Decret 2568/1986, de 
28 de novembre , pel qual s'aprova el Reglament d'Organització, Funcionament i 
Règim Jurídic de les Entitats Locals. 
  
Per tot l'exposat i d'acord amb la corresponent proposta, el Ple per unanimitat ha 
adoptat el següent 
  

ACORD 
  
PRIMER. Delegar l'exercici de la competència de la resolució de sancions greus i 
molt greus de procediments, article 13 de la Llei 10/1999, de 30 de juliol, sobre la 
tinença de gossos considerats potencialment perillosos. La tipificació de les 
infraccions greus i molt greus estan recollides en l’article 7.3 I 7.4 de la llei 10/1999, 
de 30 de Juliol ( normativa catalana) i Art. 13 de la Llei 50/1999, de 23 de desembre, 
de tinença d’animals potencialment perillosos (normativa estatal)  del Ple en la Junta 
de Govern Local  ajustant-se al previst en l'article 22.4 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, 
Reguladora de les Bases de Règim Local. 
SEGON. Publicar l'acord de delegació en el Butlletí Oficial de la Província. Sens 
perjudici de la seva publicació, aquesta delegació entrarà en vigor a partir del dia 
següent de l’aprovació plenària. 
TERCER. Donar compte a la Junta de Govern Local d'aquest acord en la propera 
sessió que se celebre. 
Això no obstant, la Corporació acordarà el que estimi pertinent. 
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INTERVENCIONS 
 

 

Sr. Alcalde: La llei preveu la possibilitat de delegar algunes competències del Ple. En 
aquest cas es tracta de la delegació de l'exercici de la competència de la resolució 
de sancions greus i molt greus de procediments sancionadors sobre la tinença de 
gossos considerats potencialment perillosos. Interessa que sigui un procediment 
ràpid i el fet que hagi de passar pel Ple l’endarrereix. Són casos en què els gossos 
no porten xip, boçal etc. Com que la Junta de govern és setmanal agilitza la 
tramitació. 
 
Sr. Castañeda: A favor. 
 
Sr. Fabra: A favor. 
 
 
 

VOTACIÓ 
 

S’aprova per unanimitat. 

  

Expedient 222/2018. PRÒRROGA DE LA CONCESSIÓ EL SAIAR 

Favorable Tipus de votació: Ordinària 
A favor: 10, En contra: 0, Abstencions: 1, Absents: 0 

G222/2018 
Procediment: Pròrroga de la concessió 
Assumpte: concessió del servei per la prestació  del servei d’atenció integral a 
la gent gran en l’àmbit rural del municipal de l’Ampolla  (SAIAR). 
  
El Sr. Regidor David Cervera Perelló d'acord amb el que preveuen els articles 23.2 e) 
de la Llei 40/2015, d'1 d'octubre, de Règim Jurídic del Sector Públic, 76 de la Llei 
7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases de Règim Local i 96 del ROF, anuncia 
la seua abstenció i s'absenta del saló de sessions fins un cop realitzada la votació. 
  
Antecedents 
  
  
El 7 de novembre de 2018 va començar l’execució del contracte de concessió  del 
servei d’atenció integral a la gent gran en l’àmbit rural del municipal de l’Ampolla 
 (SAIAR), d’acord amb la clàusula quarta del contracte. D’acord amb aquesta 
mateixa clàusula, el termini establert de la concessió és de 5 anys, prorrogable 
anualment com a màxim durant 2 anys més, amb caràcter obligatori per al 
contractista. 
  
  
El 7 de setembre de 2023 es va comunicar al concessionària el preavís de pròrroga, 
d’acord amb el que preveu l’article 29.2 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de 
contractes del sector públic. 
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Fonaments de dret 
  
Primer. De conformitat amb l'article 29 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de 
Contractes del Sector Públic, per la qual es traslladen a l'ordenament jurídic espanyol 
les Directives del Parlament Europeu i del Consell 2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 
de febrer de 2014, el contracte podrà preveure una o diverses pròrrogues sempre 
que les seves característiques romanguin inalterables durant el període de durada 
d'aquestes, sense perjudici de les modificacions que es puguin introduir de 
conformitat amb allò que s'ha fixat en els articles 203 a 207 de la present Llei. 
  
La pròrroga s'acordarà per l'òrgan de contractació i serà obligatòria per a l'empresari, 
sempre que el seu preavís es produeixi almenys amb dos mesos d'antelació a la 
finalització del termini de durada del contracte, tret que en el plec que regeixi el 
contracte s'estableixi un de major. Queden exceptuats de l'obligació de preavís els 
contractes la durada dels quals fos inferior a dos mesos. 
  
En cap cas podrà produir-se la pròrroga pel consentiment tàcit de les parts. 
  
La pròrroga del contracte no serà obligatòria per al contractista en els casos en què 
en el contracte es doni la causa de resolució establerta en l'article 198.6 de la LCSP 
per haver-se demorat l'Administració en l'abonament del preu més de sis mesos. 
  
Segon. La Legislació aplicable ve determinada per: 
  
— L'article 29, i la Disposició Addicional Segona de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, 
de Contractes del Sector Públic, per la qual es traslladen a l'ordenament jurídic 
espanyol les Directives del Parlament Europeu i del Consell 2014/23/UE i 
2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014. 
  
Tercer. La durada dels contractes és un element estructural d'aquests, ja que forma 
part del seu contingut mínim, tal com estableix l'article 35.1 de la Llei 9/2017, de 8 de 
novembre, de Contractes del Sector Públic, en disposar que, tret que ja es trobi 
recollit en els plecs, els contractes han d'incloure la durada del contracte o les dates 
estimades per al començament de la seva execució i per a la seva finalització, així 
com la pròrroga o les pròrrogues si estiguessin previstes. 
  
L'article 67.2 del Reglament general de la Llei de Contractes de les Administracions 
Publiques aprovat per Reial decret 1098/2001, de 12 d'octubre, estableix com un 
dels elements essencials dels plecs de clàusules administratives particulars la fixació 
del termini d'execució o de durada del contracte, amb determinació, en el seu cas, de 
les pròrrogues de durada que seran acordades de forma expressa. 
  
Sense perjudici de les normes especials aplicables a determinats contractes, la 
durada dels contractes del sector públic haurà d'establir-se tenint en compte la 
naturalesa de les prestacions, les característiques del seu finançament i la necessitat 
de sotmetre periòdicament a concurrència la realització d'aquestes. 
  
Vist quant antecedeix i de conformitat amb el que preveu l'article 175 del Reglament 
d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals, aprovat per 
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Reial decret 2568/1986, de 28 de novembre, s'ha efectuat la corresponent proposta 
de resolució 
  
Per tot l'exposat, el Ple per unanimitat dels membres presents en la votació, acorda: 
  
PRIMER. Aprovar la primera  pròrroga de la concessió  del servei d’atenció integral a 
la gent gran en l’àmbit rural del municipal de l’Ampolla  (SAIAR), per un termini d’1 
any més , de conformitat amb allò que s'ha fixat en el Plec de Clàusules 
Administratives que regeix el contracte i en l’oferta presentada. 
  
SEGON. Donar compte de la present Resolució a Intervenció i a Tresoreria a l'efecte 
de practicar les anotacions comptables que procedeixin. 
  
TERCER. Notificar al contractista l'aprovació de la pròrroga, amb indicació dels 
recursos pertinents. 
 

INTERVENCIONS 
 

 

Sr. Alcalde: Té la paraula la regidora de cohesió social la Sra. Gemma Caballé. 
 
Sra. Caballé: Bona tarda, simplement recordar que es prorroga la concessió amb el 
SAIAR perquè és un contracte formalitzat en 2018 que finalitza el 2023 i que es 
renova anualment, per tant intentarem esgotar totes les renovacions possibles 
perquè sempre sortirà més beneficiós econòmicament esgotar les pròrrogues que no 
traure-ho abans a licitar. Per tant esgotarem totes les pròrrogues possibles. 
 
Sr. Castañeda: A favor. 
 
Sr. Fabra: Li passo la paraula al meu company David. 
 
Sr. Cervera: S’ha de votar? 
 
Sr. Alcalde: Sí. 
 
Sr. Cervera: Jo dedico part de la meua vida laboral al SAIAR i per ètica no participaré 
en la votació. 
 
Sr. Alcalde: És correcte Sr. Secretari? 
 
Sr. Secretari: En aquest cas el regidor ha de sortir del saló de sessions fins un cop 
realitzada la votació. 
 
 
 

VOTACIÓ 
 

S’aprova per unanimitat dels 10 membres presents i l’abstenció del Sr. Cervera. 

  

I sense més assumptes a tractar, l’Alcalde aixeca la sessió. 
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DILIGÈNCIA DE SECRETARIA Respecte a la redacció de les intervencions, és redacció succinta, d’acord amb el 
que preveu l’article 50 del Reial Decret legislatiu 781/1986, fent-se remissió a l’enregistrament de la sessió, 
d’acord amb l’establert en el Reglament Orgànic Parcial de l’Ajuntament de l’Ampolla. 
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